
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 
 

Determina del Direttore Generale n. 128 del 18 novembre 2013 

 

Oggetto: P.S.R. 2007/2013 Misura 321 – Servizi essenziali per 

l’economia e la popolazione rurale – Sottomisura 321/A - Azione A/2 

– Piccoli acquedotti rurali – “Lavori di ripristino e miglioramento 

dell’acquedotto rurale consortile – diramazione Santa Caterina – c.de 

Muleri e Barriera Noce – in territorio di Caltanissetta ” – Codice CIG                                    

544146789D - Determinazione a contrarre - 

 

L’anno duemilatredici, il giorno diciotto ( 18 ) del mese di 

novembre  in Caltanissetta, nella sede del Consorzio di Bonifica – 4-  

la d.ssa Maria Vitale, Direttore generale del Consorzio,  in forza dei 

poteri derivanti dallo Statuto consortile; 

VISTO il R.D. n. 215 del 13.2.1933; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

PREMESSO: 

che con D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali 

dell’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari n. 925 del 30 

marzo 2012 è stato approvato e ammesso a finanziamento il progetto 

relativo ai “Lavori di ripristino e miglioramento dell’acquedotto rurale 

consortile – diramazione Santa Caterina – c.de Muleri e Barriera Noce 

– in territorio di Caltanissetta ”, nell’ambito del P.S.R. 2007/2013 

Misura 321 – Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale 

– Sottomisura 321/A - Azione A/2 – Piccoli acquedotti rurali; 

che con contratto d’appalto stipulato in data 25 giugno 2013  

registrato a Caltanissetta il 27 giugno 2013  al n. 2536, i lavori di che 

trattasi sono stati affidati all’impresa Ariete Costruzioni s.r.l. con sede 



 2 

in Favara per l’importo di € 117.219,48 al netto del ribasso d’asta, 

oltre € 9.065,07 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

che con delibera commissariale n. 32 del 30 ottobre 2013  è stata 

accolta la proposta di risoluzione contrattuale avanzata dal 

Responsabile Unico del Procedimento per grave inadempimento, 

grave ritardo e sospensione dei lavori ai sensi dell’art. 136 del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 

del 15 novembre 2013 con la quale sono stati approvati gli elaborati 

tecnici riguardanti il completamento dei lavori di “Ripristino, 

ampliamento e ammodernamento di tratti della rete idrica nelle c.de 

Muleri e Barriera Noce in territorio dei Comuni di Caltanissetta e San 

Cataldo”, rielaborati in data  14 novembre 2013 a seguito della 

risoluzione del contratto d’appalto cui in narrativa, che quantificano il 

costo complessivo per la realizzazione delle opere in €  88.168,85 di 

cui € 61.376,20  per lavori a base d’asta compresi € 3.700,70  per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso contrattuale e € 23.091,96 

per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

 RITENUTO di dovere procedere all’affidamento con ogni 

urgenza dei lavori di completamento di che trattasi, al fine del rispetto 

dei termini previsti dal D.D.G. del Dipartimento regionale Interventi 

Strutturali dell’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari n. 

645 del 21 marzo 2011, già prorogati con D.D.G. n. 1230 dell’8 

novembre 2013;  

 ATTESO che ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 

163 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri economici di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 



 3 

 CONSIDERATO che i lavori di completamento di opere o 

impianti a seguito di risoluzione del contratto d’appalto, quando vi è 

necessità e urgenza di completare i lavori, di importo inferiore a € 

200.000,00 ai sensi dell’art. 125  - comma 3 – lettera f) del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni possono essere eseguiti in economia mediante cottimo 

fiduciario; 

 CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 125 – comma 8 

del D.Lgs. n.163/2006 avanti citato l’affidamento per cottimo 

fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 

parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 

elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante; 

 VISTA la nota del 18 novembre 2013 con la quale il 

Responsabile unico del procedimento ha trasmesso lo schema di 

lettera di invito  e  disciplinare di gara; 

 RILEVATO che: 

a)  Oggetto della prestazione contrattuale è la sola esecuzione dei 

lavori come previsti dal progetto stralcio approvato; 

b) Le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato 

Speciale d’appalto allegato al progetto stralcio approvato; 

c)  La modalità di scelta del contraente è quella della procedura 

negoziata tra almeno cinque soggetti individuati negli elenchi degli 

operatori economici  approvati con determina dirigenziale n. 78 del 31 

luglio 2013; 

d) Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, da 

determinare mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 163/2006; 

 

    DETERMINA 

 



 4 

PROCEDERE all’ affidamento dei lavori inerenti il 

completamento, a seguito risoluzione contrattuale, del ripristino e 

miglioramento dell’acquedotto rurale consortile – diramazione Santa 

Caterina – c.de Muleri e Barriera Noce – in territorio di Caltanissetta e 

Sam Cataldo ”, dell’importo complessivo a base d’asta  di € 61.376,20 

di cui € 3.700,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, in 

economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 – comma 8 

del D.Lgs. n.163/2006 individuando cinque operatori economici negli 

elenchi degli operatori economici  approvati con determina 

dirigenziale n. 78 del 31 luglio 2013; 

APPROVARE lo schema di lettera di invito e disciplinare di 

gara che si allegano al presente atto sub “A” e sub “B” per farne parte 

integrante e sostanziale; 

DARE atto che: 

a) Oggetto della prestazione contrattuale è la sola esecuzione dei 

lavori come previsti dal progetto stralcio approvato; 

b) Le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato 

Speciale d’appalto allegato al progetto stralcio approvato; 

c) La modalità di scelta del contraente è quella della procedura 

negoziata tra almeno cinque soggetti individuati negli elenchi degli 

operatori economici  approvati con determina dirigenziale n. 78 del 31 

luglio 2013; 

d) Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, da 

determinare mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 163/2006. 

     

                                           IL DIRETTORE GENERALE  

                      (d.ssa Maria Vitale) 

    ___________________________ 

 

 



 5 

Copia del  presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

 Consorzio dal giorno……………………………………………..al 

giorno………………….. 

Caltanissetta,li………………… 

 

     IL CAPO SETTORE 

    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

     ( d.ssa Oriana Paternò) 

    ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


